

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(I)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης από τις Johannes Østensjø DY AS, Solstad
Operations Holding AS και DeepOcean AS για την απόκτηση από τις δύο
πρώτες μετοχικού κεφαλαίου στην DeepOcean InvestCo 3 AS**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 15 Δεκεμβρίου 2022

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 3 Νοεμβρίου 2022, από τις εταιρείες Johannes Østensjø DY AS(εφεξής η «Østensjø»), Solstad Operations Holding AS(εφεξής η «Solstad»), και DeepOcean AS (εφεξής η «DeepOcean»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η Østensjø και Solstad θα αποκτήσουν μετοχικό κεφαλαίο στην DeepOcean InvestCo 3 AS (εφεξής ο «Στόχος» ή η «DeepOcean Invest»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η Johannes Østensjø DY AS που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Νορβηγίας και δραστηριοποιείται στον κλάδο των υπεράκτιων υπηρεσιών και των υπηρεσιών ρυμούλκησης.

Συγκεκριμένα, η Østensjø διαθέτει στόλο σύγχρονων πλοίων, και συμπεριλαμβάνει ρυμουλκά/ πλοία πρόσδεσης, πλοία εξυπηρέτησης υπεράκτιων δραστηριοτήτων, πλοία εξυπηρέτησης (SOV) που δραστηριοποιούνται στην αγορά ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και ένα πλοίο διαμονής. Ο όμιλος Østensjø παρέχει επίσης υπηρεσίες πληρώματος στη ναυτιλιακή βιομηχανία.

Η Østensjø έχει την έδρα της στη Νορβηγία και διαθέτει περιφερειακά γραφεία στο Ηνωμένο Βασίλειο, την Πολωνία και τη Μάλτα. Ο κύριος μέτοχος της Østensjø είναι η Sjøklar AS (η οποία κατέχει περίπου το 90%), αλλά αποκλειστικό έλεγχο επί της Østensjø ασκεί η Verteks AS.

- Η Solstad Operations Holding AS που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Νορβηγίας, η οποία διαθέτει στόλο από πλοία που δραστηριοποιούνται με εργασίες που έχουν σχέση με το πετρέλαιο, συμπεριλαμβανομένης της εγκατάστασης, επιθεώρησης και συντήρησης υποθαλάσσιων εγκαταστάσεων, καθώς και παραδοσιακών υπηρεσιών εφοδιασμού και χειρισμού άγκυρών.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η επιχείρηση που ασκεί αποκλειστικό έλεγχο επί της Solstad, ήτοι η Solstad Offshore ASA, είναι μέλος διαφόρων βιομηχανικών οργανώσεων. Η Solstad Offshore ASA, δραστηριοποιείται στον τομέα της ιδιοκτησίας και εκμετάλλευσης υπεράκτιων πλοίων εξυπηρέτησης (offshore service vessels "OSV"), προσφέροντας ναυτιλιακές υπηρεσίες στην παγκόσμια βιομηχανία υπεράκτιων και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Επισημαίνεται ότι τα OSVs μπορούν να κατανεμηθούν σε πλοία εφοδιασμού πλατφόρμας (platform supply vessels "PSV"), πλοία εφοδιασμού ρυμουλκών χειρισμού άγκυρας (nchor handling tug

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

supply vessels “AHTS”) και πλοία υποστήριξης κατασκευών (Construction support vessels “CSV”).

- Η DeepOcean AS που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Νορβηγίας και κατέχει το 100% του μετοχικού της κεφαλαίου της DeepOcean Invest. Η DeepOcean AS δραστηριοποιείται στις βιομηχανίες του πετρελαίου και του φυσικού αερίου, των υπεράκτιων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, των ορυκτών σε βαθιά θάλασσα, καθώς και σε άλλες μη ενεργειακές βιομηχανίες.

Οι υπηρεσίες της DeepOcean περιλαμβάνουν τοπογραφικές μελέτες, μηχανική, διαχείριση έργων και εγκατάσταση, συντήρηση και ανακύκλωση. Περαιτέρω, η DeepOcean διαθέτει σήμερα ένα στόλο σκαφών που αποτελείται από περισσότερα από 50 τηλεχειριζόμενα οχήματα (remotely operated vehicles στο εξής «ROV»), και διαθέτει εκτεταμένη προμήθεια εργαλείων.

Η DeepOcean από το 2016 ελέγχεται από την Triton, μια διεθνής επενδυτική εταιρεία. Ο Όμιλος Triton αποτελείται από διάφορα επενδυτικά κεφάλαια σε επιχειρήσεις, εστιάζοντας κυρίως σε τέσσερις επιχειρηματικούς τομείς:

- i. Επιχειρηματικές υπηρεσίες,
 - ii. Βιομηχανικές επιχειρήσεις,
 - iii. Καταναλωτές, και
 - iv. Υγεία.
- Η DeepOcean InvestCo 3 AS που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Νορβηγίας και επί του παρόντος δεν πραγματοποιεί οποιοσδήποτε εργασίες. Όταν ολοκληρωθεί η συγκέντρωση θα δραστηριοποιείται στην κατασκευή, την ιδιοκτησία και τη λειτουργία αυτόνομων μη επανδρωμένων οχημάτων επιφανείας (USV) και στην παροχή απομακρυσμένων υπηρεσιών σε όλες τις σχετικές βιομηχανίες μέσω ενός κέντρου απομακρυσμένων λειτουργιών (remote operation center («ROC»)).

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Με την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης η DeepOcean Invest θα μετονομαστεί σε Remota Holding AS (στο εξής η «Remota Holding»)¹. Παρόλο που η Remota Holding δεν πραγματοποιεί οποιεσδήποτε εργασίες επί του παρόντος, εντούτοις, με την ολοκλήρωση της υπό εξέταση συγκέντρωσης, θα ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες:

- i. την κατασκευή, την ιδιοκτησία και τη λειτουργία αυτόνομων μη επανδρωμένων οχημάτων επιφανείας (USV) για τα συμμετέχοντα μέρη και άλλα τρίτα πρόσωπα, και
- ii. την παροχή απομακρυσμένων υπηρεσιών σε όλες τις σχετικές βιομηχανίες μέσω ενός κέντρου απομακρυσμένων λειτουργιών (ROC).

Στις 4 Νοεμβρίου 2022, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 11 Νοεμβρίου 2022, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 14 Δεκεμβρίου 2022, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η προτεινόμενη πράξη συγκέντρωσης θα πραγματοποιηθεί στη βάση δύο Συμφωνιών, της Επενδυτικής (Investment Agreement) και της Συμφωνίας Μετόχων (Shareholder Agreement). Σύμφωνα με τους όρους της Επενδυτικής Συμφωνίας, σχετικά με την απόκτηση μετοχών στην DeepOcean Invest, ημερομηνίας 17/06/2022

¹ Οι ονομασίες Στόχος, DeepOcean Invest και Remota Holding προσδιορίζουν την ίδια οντότητα.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

, η Østensjø και η Solstad θα επενδύσουν για την απόκτηση νέων μετοχών στην DeepOcean Invest η οποία θα μετονομαστεί σε Remota Holding.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

(i) Κοινή Επιχείρηση (Remota Holding)

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης ο Στόχος ο οποίος τη δεδομένη στιγμή ανήκει εξολοκλήρου στην DeepOcean, με την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης θα ανήκει έμμεσα στη DeepOcean, στην Østensjø και στην Solstad (Remota Holding). Η Remota Holding θα είναι η κοινή επιχείρηση των DeepOcean, Østensjø και Solstad.

Με την ολοκλήρωση της Επενδυτικής Συμφωνίας, κάθε επιχείρηση θα κατέχει το 1/3 της Remota Holding. Κανένας μέτοχος δεν θα κατέχει δικαιώματα αποκλειστικού ελέγχου επί της Remota Holding σύμφωνα με την Κωδικοποιημένη ανακοίνωση της Επιτροπής για θέματα δικαιοδοσίας βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 139/2004 για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων.

Μετέπειτα θα ακολουθήσει Συμφωνία Μετόχων (Shareholder Agreement), η οποία όμως ακόμη δεν έχει υπογραφεί.

Σύμφωνα με το Προσχέδιο Συμφωνίας Μετόχων, οι DeepOcean, Østensjø και Solstad συμφώνησαν τη δημιουργία κοινής επιχείρησης (Joint-Venture), ο σκοπός της οποίας θα είναι:

- i. Η κατασκευή, ιδιοκτησία και λειτουργία αυτόνομων USV για τις εταιρείες DeepOcean, Østensjø και Solstad, καθώς και για άλλους πελάτες και,
- ii. Η παροχή απομακρυσμένων υπηρεσιών σε όλες τις σχετικές βιομηχανίες μέσω του ROC.

(ii) Κοινός Έλεγχος

Η Επιτροπή εξέτασε το διορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Remota Holding, τον τρόπο διεξαγωγής των συνεδριάσεων του καθώς και τα επιφυλαγμένα θέματα και κατέληξε ότι προκύπτει κοινός έλεγχος.

iii) Λειτουργική Αυτονομία

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Remota Holding θα αποτελεί μία Κοινή Επιχείρηση η οποία θα εκτελεί σε μόνιμη βάση όλες τις λειτουργίες μιας αυτόνομης οικονομικής οντότητας. Ο πρωταρχικός σκοπός για την απόκτηση της Remota Holding είναι να αναπτυχθεί ένας πλήρως λειτουργικός όμιλος με δικούς του υπαλλήλους και δικές του βασικές λειτουργίες, προκειμένου να αυξηθεί η αξία του, και εν τέλει σε κατάλληλο χρόνο να αξιοποιηθεί η αξία αυτή μέσω Αρχικής Δημόσιας Προσφοράς Μετοχών (IPO).

Καταληκτικά, με την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης η DeepOcean, η Østensjø και η Solstad θα αποκτήσουν κοινό έλεγχο επί της Remota Holding, η οποία θα είναι λειτουργικά αυτόνομη.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(β) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση του κοινού ελέγχου της Remota Holding από τις DeepOcean, η Østensjø και Solstad.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Συγκεκριμένα, ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών για το οικονομικό έτος 2021, της της DeepOcean (συμπεριλαμβανομένης της Triton) για το οικονομικό έτος 2021 ανήλθε σε €[.....]², της Østensjø (συμπεριλαμβανομένης της Verteks) για το οικονομικό έτος 2021 ανήλθε σε €[.....] και της Solstad για το οικονομικό έτος 2021 ανήλθε σε €[.....]. Ο στόχος, δεδομένου ότι είναι νεοσύστατη επιχείρηση δεν έχει δημιουργήσει ακόμη κύκλο εργασιών.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, δύο από τις τρεις μητρικές εταιρείες δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων. Ο

² Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

ενοποιημένος κύκλος εργασιών της DeepOcean (συμπεριλαμβανομένης της Triton) στην Κύπρο για το οικονομικό έτος 2021 ανήλθε σε €[.....] και ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών της Solstad για το οικονομικό έτος 2021 στην Κύπρο ανήλθε σε €[.....]. Ο πίνακας 1 που ακολουθεί καταγράφει τις εταιρείες που ελέγχονται από την Triton και έχουν πραγματοποιήσει κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία για το 2021.

Πίνακας 1:

[.....]

Τόσο η Østensjø όσο και η Remota Holding δεν παράγουν κύκλο εργασιών στην Κύπρο. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο κύκλος εργασιών της Solstad για το 2021 πραγματοποιήθηκε από προσφορά υπηρεσιών στην Κύπρο και προέρχεται από νομικές οντότητες οι οποίες δεν έχουν καμία δραστηριότητα στην Κύπρο, καθώς πρόκειται να εκκαθαριστούν εντός του 2022. Ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε η Solstad Operations Holding AS στην Κύπρο το 2021, αφορούσε υπηρεσίες τις οποίες η Solstad έχει διακόψει. Οι υπηρεσίες που διακόπηκαν αφορούσαν τις ίδιες δραστηριότητες με τις δραστηριότητες της Solstad Offshore ASA προσφέροντας ναυτιλιακές υπηρεσίες στην παγκόσμια βιομηχανία υπεράκτιων και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η DeepOcean, υφιστάμενη ιδιοκτήτρια της DeepOcean Invest σήμερα, δραστηριοποιείται σε τέσσερις κύριους επιχειρηματικούς

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

τομείς: (i) τοπογράφηση, (ii) μηχανική, διαχείριση έργων και εγκατάσταση, (iii) συντήρηση και (iv) ανακύκλωση.

Επιπλέον, η DeepOcean διαθέτει ένα στόλο σκαφών με περισσότερα από 50 τηλεχειριζόμενα οχήματα (ROV), και κατέχει και ελέγχει εξειδικευμένο εξοπλισμό και πολλαπλών χρήσεων υποστηρικτικά σκάφη.

Ο τομέας τοπογραφικών εργασιών της DeepOcean περιλαμβάνει ένα πλήρες φάσμα υπηρεσιών υδρογραφικής έρευνας και βαθυμετρίας για χαρτογράφηση του βυθού, επιθεωρήσεις υποθαλάσσιων αγωγών, φωτογραμμετρία και τρισδιάστατη απεικόνιση, υποστήριξη εγκαταστάσεων/IMR, καθώς και γεωφυσικές και περιβαλλοντικές έρευνες.

Η DeepOcean παρέχει υπηρεσίες διαχείρισης έργων, εξειδικευμένης εσωτερικής μηχανικής (in-house engineering), σχεδιασμού και προγραμματισμού στον ωκεάνιο χώρο. Ειδικότερα, οι υπηρεσίες της DeepOcean σε αυτόν τον τομέα περιλαμβάνουν την εκτέλεση και τη διαχείριση σύνθετων υποθαλάσσιων έργων, την ανάπτυξη μεθόδων για ασφαλείς και αποτελεσματικές υπεράκτιες εργασίες, καθώς και τον σχεδιασμό, τις τροποποιήσεις και τις μετατροπές υφιστάμενων εγκαταστάσεων και υποθαλάσσιου εξοπλισμού. Η DeepOcean παρέχει επίσης υπηρεσίες εγκατάστασης δομών, καρουλιών αγωγών, εύκαμπτων ανυψωτήρων, αγωγών, ομφαλών και δομών προστασίας, σύνδεσης και PCO.

Ο τομέας υπηρεσιών συντήρησης της DeepOcean περιλαμβάνει γενική συντήρηση και επιδιόρθωση που πραγματοποιείται υποθαλάσσια, επιθεωρήσεις ακεραιότητας όλων των υποθαλάσσιων περιουσιακών στοιχείων, αντικαταστάσεις υποθαλάσσιων μονάδων, εγκατάσταση υποθαλάσσιων δένδρων, ελαφρές κατασκευαστικές δραστηριότητες και δραστηριότητες εγκατάστασης, βαριές εργασίες υποθαλάσσιας ανύψωσης, εργασίες RFO/εγκατάστασης και εγκατάσταση υποθαλάσσιων δένδρων. Ο τομέας ανακύκλωσης της DeepOcean περιλαμβάνει μελέτες και εκτιμήσεις περιβαλλοντικών επιπτώσεων, προγράμματα παροπλισμού και τεχνολογικά μοντέλα "remote first models".

Σύμφωνα με τα εμπλεκόμενα μέρη, ο μεγαλύτερος μέτοχος της DeepOcean από το 2016 είναι η Triton, μια διεθνής επενδυτική εταιρεία. Ο όμιλος Triton αποτελείται από

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

διάφορα ταμεία που επενδύουν σε επιχειρήσεις, εστιάζοντας κυρίως σε τέσσερις επιχειρηματικούς τομείς:

- i. Επιχειρηματικές υπηρεσίες,
- ii. Βιομηχανικές επιχειρήσεις,
- iii. Καταναλωτές, και
- iv. Υγεία.

Οι ελεγχόμενες εταιρείες της Triton που δραστηριοποιούνται στην Κύπρο περιγράφονται στον πίνακα 1.

Η αγοράστρια εταιρεία Østensjø σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, δραστηριοποιείται στον κλάδο των υπεράκτιων υπηρεσιών. Ειδικότερα, η Østensjø παρέχει υπηρεσίες διαμονής, ρυμούλκησης, υπεράκτιων και υπεράκτιων αιολικών εγκαταστάσεων παγκοσμίως, μέσω ενός στόλου σύγχρονων πλοίων, συμπεριλαμβανομένων ρυμουλκών/πλοίων πρόσδεσης, πλοίων εξυπηρέτησης υπεράκτιων εγκαταστάσεων, πλοίων εξυπηρέτησης (SOV) που δραστηριοποιούνται στην αγορά ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και ενός πλοίου διαμονής.

Συνεπώς, οι υπηρεσίες της Østensjø εμπίπτουν σε τρεις κύριους τομείς: (i) διαμονή, (ii) ρυμούλκηση, και (iii) υπεράκτιων αιολικών εγκαταστάσεων.

Το τμήμα διαμονής της Østensjø αποτελείται από ένα πλοίο με χώρους διαμονής υψηλών προδιαγραφών, χώρους αναψυχής, συνεδριακές εγκαταστάσεις και χώρους γυμναστικής. Ειδικότερα, το εν λόγω πλοίο προσφέρει υπηρεσίες διαμονής, μεταφέροντας προσωπικό στην ανοικτή θάλασσα, με συνολική χωρητικότητα 600 ατόμων.

Οι εργασίες ρυμούλκησης της Østensjø περιλαμβάνουν υπηρεσίες όπως συνοδεία, αγκυροβόληση, μετακινήσεις εξέδρας, έλεγχο ρύπανσης και ανάκτηση πετρελαίου και διαρροών, διάσωση, πυρόσβεση, εργασίες ξηράς (π.χ. πλοίαρχος φόρτωσης), ρυμουλκό και εργασίες υλικοτεχνικής υποστήριξης για σταθμούς πετρελαίου και φυσικού αερίου. Περαιτέρω, οι υπηρεσίες της Østensjø συμπεριλαμβάνουν την παροχή ομάδων ξηράς για τον χειρισμό των γραμμών πρόσδεσης που βγαίνουν στην ξηρά, την παροχή γραμμών και εξοπλισμού πρόσδεσης, την παροχή εγκεκριμένων αναλύσεων πρόσδεσης και την παροχή πλοιάρχων πρόσδεσης.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Η Østensjø διαθέτει έναν στόλο που κυμαίνεται από πλοία εφοδιασμού πλατφορμών έως εξαιρετικά τεχνολογικά προηγμένα υποθαλάσσια σκάφη. Ειδικότερα, το υπεράκτιο τμήμα της Østensjø αποτελείται από ένα πλοίο εφοδιασμού πλατφόρμας (PSV), ένα ελαφρύ κατασκευαστικό πλοίο (LCV), ένα πλοίο εφοδιασμού πολλαπλών χρήσεων (MPSV) και ένα υπεράκτιο κατασκευαστικό πλοίο (OCV). Οι υπηρεσίες του υπεράκτιου τμήματος της Østensjø περιλαμβάνουν τοποθέτηση καλωδίων, διάνοιξη τάφρων, κατασκευή, επιθεώρηση, συντήρηση και επισκευή (IMR), παροπλισμό (decommissioning), συμπίεση κλίμακας, υπηρεσίες εφοδιασμού, υψηλή ικανότητα διατήρησης σταθμών και ξεχωριστές δεξαμενές για κοπή γεωτρήσεων και LFL/LFL σε ορισμένα πλοία. Η Østensjø προσφέρει επίσης υπεράκτιες αιολικές υπηρεσίες πρόσβασης και φιλοξενίας προσωπικού σε ανεμογεννήτριες (WTG).

Ο κύριος μέτοχος της Østensjø είναι η Sjøklar AS, αλλά αποκλειστικό έλεγχο επί της Østensjø ασκεί η Verteks AS.

Τόσο η Sjøklar AS όσο και η Verteks AS ή οποιαδήποτε από τις θυγατρικές τους, δεν πραγματοποιούν κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία.

Η δεύτερη αγοράστρια εταιρεία Solstad δραστηριοποιείται στην υπεράκτια αγορά, και ειδικότερα, επικεντρώνεται στην υπεράκτια ενεργειακή βιομηχανία, παρέχοντας μια σειρά υπηρεσιών στο πλαίσιο δραστηριοτήτων που σχετίζονται με το πετρέλαιο, συμπεριλαμβανομένης της εγκατάστασης, επιθεώρησης και συντήρησης υποθαλάσσιων εγκαταστάσεων, καθώς και των παραδοσιακών υπηρεσιών εφοδιασμού και χειρισμού άγκυρών. Επιπλέον, η Solstad διαθέτει στόλο 89 πλοίων, αποτελούμενο από πλοία AHTS, πλοία PSV, υποθαλάσσια πλοία και πλοία ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, λειτουργώντας αυτά τα προηγμένα πλοία σε όλο τον κόσμο.

Ως εκ τούτου, σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι δραστηριότητες της Solstad επικεντρώνονται στην υπεράκτια πετρελαϊκή βιομηχανία, η οποία υποδιαιρείται σε τέσσερα τμήματα της αγοράς:

- i. πλοία εφοδιασμού πλατφόρμας (PSV),
- ii. σκάφη χειρισμού άγκυρας (AHTS),
- iii. σκάφη για κατασκευαστικές υπηρεσίες (CSV) και
- iv. ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (CSV).

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Η Solstad Offshore ASA, μητρική εταιρεία της Solstad, δραστηριοποιείται στον τομέα της ιδιοκτησίας και εκμετάλλευσης υπεράκτιων πλοίων εξυπηρέτησης (offshore service vessels “OSV”), προσφέροντας ναυτιλιακές υπηρεσίες στην παγκόσμια βιομηχανία υπεράκτιων και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Επισημαίνεται ότι τα OSVs μπορούν να κατανεμηθούν σε πλοία εφοδιασμού πλατφόρμας (platform supply vessels “PSV”), πλοία εφοδιασμού ρυμουλκών χειρισμού άγκυρας (ancher handling tug supply vessels “AHTS”) και πλοία υποστήριξης κατασκευών (Construction support vessels “CSV”).

Σημειώνεται ότι ούτε η Solstad Offshore ASA ούτε οποιαδήποτε από τις θυγατρικές της, συμπεριλαμβανομένης της Solstad Operations Holding AS, έχουν επιχειρηματική δραστηριότητα επί του παρόντος στην Κύπρο.

Επισημαίνεται ότι ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε η Solstad Operations Holding AS στην Κύπρο το 2021, αφορούσε υπηρεσίες τις οποίες η Solstad έχει διακόψει. Οι υπηρεσίες που διακόπηκαν αφορούσαν τις ίδιες δραστηριότητες με τις δραστηριότητες της Solstad Offshore ASA.

Ο Στόχος, είναι η DeepOcean Invest, η οποία σύμφωνα με την Επενδυτική Συμφωνία και τη Συμφωνία Μετόχων, θα μετονομαστεί σε Remota Holding και θα αποτελεί Κοινή Επιχείρηση (Joint-Venture) των DeepOcean, Østensjø και Solstad και δεν πραγματοποιεί οποιεσδήποτε εργασίες επί του παρόντος.

Με την ολοκλήρωση της υπό εξέταση συγκέντρωσης και σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Remota Holding θα δραστηριοποιείται στον υπεράκτιο κλάδο, και οι δραστηριότητές της θα είναι:

- i. η κατασκευή, ιδιοκτησία και λειτουργία αυτόνομων μη επανδρωμένων οχημάτων επιφανείας (USV) και
- ii. η παροχή απομακρυσμένων λειτουργιών σε όλες τις σχετικές βιομηχανίες μέσω ενός κέντρου απομακρυσμένων λειτουργιών (ROC).

Η Επιτροπή εξέτασε την αγορά στην οποία θα δραστηριοποιείται ο Στόχος καθότι δεν προκύπτουν σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης οποιεσδήποτε οριζόντιες, κάθετες ή/και γειτονικές σχέσεις μεταξύ των εμπλεκόμενων μερών στην Κυπριακή επικράτεια.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Τα μη επανδρωμένα σκάφη επιφανείας (USV) είναι σκάφη που λειτουργούν στην επιφάνεια του νερού χωρίς πλήρωμα. Το USV λειτουργείται εξ αποστάσεως μέσω ενός κέντρου απομακρυσμένης λειτουργίας και αποφέρει σημαντική εξοικονόμηση κόστους και μειωμένο αποτύπωμα άνθρακα σε σύγκριση με τα παραδοσιακά υποθαλάσσια σκάφη.

Το USV θα παρέχει μια πλατφόρμα για ένα υποθαλάσσιο σύστημα τηλεχειριζόμενου οχήματος (ROV). Τα υποθαλάσσια συστήματα ROV είναι μη επανδρωμένα υποβρύχια ρομπότ που λειτουργούν από την επιφάνεια και χρησιμοποιούνται, μεταξύ άλλων, στην κατασκευή, εγκατάσταση, παρατήρηση, επισκευή και συντήρηση υποθαλάσσιων υποδομών και εξοπλισμού πετρελαίου και φυσικού αερίου. Τα υποθαλάσσια συστήματα ROV είναι ιδιαίτερα χρήσιμα για την εγκατάσταση, την παροχή υπηρεσιών, την επισκευή και την ανάκτηση αντικειμένων και άλλες επεμβάσεις.

Τα εξ αποστάσεων κέντρα λειτουργίας (ROC) επιτρέπουν την εκτέλεση εργασιών, όπως οι εργασίες ROV, από άλλη τοποθεσία, ώστε να μειωθεί το κόστος και το αποτύπωμα άνθρακα (carbon footprint). Το ROC είναι ένα ευέλικτο σύστημα που έχει μεγάλες δυνατότητες κλιμάκωσης και αξιοποίησης σε διάφορες βιομηχανίες, π.χ. στους τομείς της ναυτιλίας, του πετρελαίου, της άμυνας και της αεροδιαστημικής. Μπορεί να χειρίζεται πλοία, θαλάσσιες και εξορυκτικές εργασίες, μη επανδρωμένα σκάφη επιφανείας (USV), μη επανδρωμένα αεροσκάφη και άλλα τηλεχειριζόμενα οχήματα, καθώς και να εκτελεί θαλάσσιες και εξορυκτικές εργασίες.

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση, όρισε τη σχετική αγορά ως αυτή της προμήθειας και λειτουργίας Μη Επανδρωμένων Οχημάτων Επιφανείας (USV). Η γεωγραφική αγορά είναι αυτή της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Ο κύκλος εργασιών της DeepOcean (συμπεριλαμβανομένης της Triton) στην Κυπριακή Δημοκρατία, αφορούσε τους τομείς της Υγείας, Καταναλωτικών προϊόντων και Βιομηχανικής τεχνολογίας.

Από τις αγοράστριες εταιρείες, μόνο η Solstad πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κύπρο για το 2021 εντούτοις, οι υπηρεσίες αυτές έχουν διακοπεί και αφορούσαν δραστηριότητες ίδιες με αυτές της Solstad Offshore ASA που σχετίζονται με την ιδιοκτησία και εκμετάλλευση υπεράκτιων πλοίων εξυπηρέτησης (offshore

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

service vessels “OSV”), προσφέροντας ναυτιλιακές υπηρεσίες στην παγκόσμια βιομηχανία υπεράκτιων και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας.

Ο Στόχος, ο οποίος είναι η Remota Holding είναι μία νέο-συσταθείσα εταιρεία χωρίς οποιεσδήποτε προηγούμενες εργασίες στη Κυπριακή Δημοκρατία ή ανά το παγκόσμιο. Συγκεκριμένα και σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, με το παρόν επιχειρηματικό πλάνο, ο Στόχος θα δραστηριοποιείται αποκλειστικά [.....].

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν προκύπτει οριζόντια επικάλυψη ή και κάθετη σχέση ή και άλλη σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπάζουσας θέσης.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Ως εκ τούτου, δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν κάθετες σχέσεις από τις δραστηριότητες των εμπλεκόμενων μερών, ούτε προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιπαχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Ανδρέας Καρύδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------